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Úvod

Výrobní podniky tvoří nedílnou součást průmyslového světa, vytváří tisíce výrobků,

které jsou pro dnešního spotřebitele nezbytné. Produkují však také mnoho výrobků,

které následně potřebují další výrobní podniky, aby mohly vyrábět cílové výrobky.

Funkce výrobních podniků je velmi důležitá a jejich role, i vzhledem k současné době,

kdy je kladen důraz především na služby, je nezastupitelná. K výrobě podniky potřebují

dostatečné množství konkrétních výrobních faktorů, které následně přeměňují na

výstupy.

Cílem této bakalářské práce, jak plyne z jejího názvu, je analyzovat podnikové výrobní

procesy v konkrétním podniku a následně podat návrh na případná zlepšení, která by

vedla ke zvýšení efektivnosti výrobního procesu. Hlavním zkoumaným problémem jsou

proto výrobní procesy, charakteristika jednotlivých druhů výroby a především nové

metody směřující k optimalizaci výrobních procesů.

Pro bakalářskou práci byla zvolena společnost Zahradník & Kansky s.r.o. sídlící

v Chebu a zabývající se výrobou a montáží elektrotechnických a mechanických dílů a

komponentů vzduchotechniky pro automobilový průmysl. Společnost působí na trhu

více než patnáct let a patří mezi velmi úspěšné a vyspělé společnosti. Vnější vzhled

společnosti nám nic nenapovídá o tom, co se odehrává uvnitř, dokonce sama autorka

měla za to, že se firma věnuje úplně jiné činnosti než ve skutečnosti. Díky vstřícnosti

majitele bylo umožněno, aby mohla být tato firma analyzována, protože jinak je firma

velmi nepřístupná a ráda si udržuje své informace uvnitř. Nakonec však byla společnost

velice nápomocná a díky její ochotě poskytnout potřebné materiály a informace mohla

být tato práce vytvořena.

Úvodní kapitoly jsou vypracovány po nastudování příslušné literatury a jsou věnovány

problematice výroby, výrobních procesů, dále se zaměřují se na nové výrobní procesy a

především na inovativní metody charakterizující „štíhlý“ podnik.

Dále je charakterizován výrobní podnik Zahradník & Kansky s.r.o. od jeho založení po

současnost. Následuje seznámení s cíli, strategií, organizací a firemní kulturou

společnosti. Také jsou popsány jednotlivé výrobní procesy, které probíhají ve

společnosti, přičemž výroba je rozdělena na dvě části podle cílových zákazníků.
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Společnost má dva hlavní zákazníky, které jí dodávají potřebný materiál pro výrobu.

Tato spolupráce funguje již několik let, a proto firma nemusí shánět nové zákazníky a

může se tak plně soustředit na spokojenost zákazníků. Zhodnocení činnosti podniku je

provedeno nejen pomocí vybraných ukazatelů finanční analýzy, ale také pomocí

výpočtu pro celkovou efektivnost výrobního zařízení.

Závěrečným výstupem je zhodnocení efektivnosti podniku s případnými návrhy na

možná zlepšení. V tomto směru není ve společnosti moc co vylepšovat, jelikož

společnost funguje opravdu efektivně, což dokazují nejenom její výsledky, ale i jasná

převaha silných stránek společnosti.
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1 Výroba

Nejprve je nutné charakterizovat základní pojmy, abychom mohli plně objasnit

problematiku podnikových výrobních procesů.

1.1 Pojem výroba

Co rozumíme pod pojmem výroba? Výrobu můžeme chápat ve třech pojetích.

V nejširším pojetí výrobu chápeme jako každé spojení výrobních faktorů (práce, půda,

kapitál) a to za účelem získání určitých výkonů (výrobků nebo služeb). Do tohoto pojetí

zahrnujeme i ostatní činnosti, které podnik zajišťuje, jako např. personální činnost,

pořizování výrobních faktorů, finanční činnost, doprava, skladování, odbyt, kontrola,

správa aj. Druhé, užší pojetí, zahrnuje do pojmu výroba také i jiné činnosti podniku, ale

na rozdíl od nejširšího pojetí do výroby nezahrnuje odbyt a financování. V nejužším

pojetí již výroba nezahrnuje žádné jiné podnikové činnosti, ale znamená pouze

zhotovení hmotných výrobků, resp. poskytování služeb (nikoli však bankovních,

obchodních atd.). (Synek a kol., 2011)

Výroba je výsledkem cílevědomé lidské činnosti, která slouží k uspokojování lidských

potřeb tím, že je schopna vytvářet věcné statky a služby. K tomu je potřeba účelně

zkombinovat výrobní faktory a transformovat je na výsledný produkt. Realizace tohoto

procesu probíhá skrze podnikové výrobní procesy. Výrobní proces můžeme považovat

za stěžejní, za jádro existence podniku, které tvoří centrální oblast výrobního podniku.

(Tomek, Vávrová, 2007). Z výše uvedeného lze dovodit, že výroba značně ovlivňuje

nejen efektivnost ale také konkurenceschopnost podniku. Z toho důvodu by neměl být

význam výroby podceňován, ba naopak je potřeba věnovat ji maximální pozornost.

Zdroj: Tomek, Vávrová, 2007, s. 210, vlastní zpracování, 2014

Obr. č. 1: Základní charakteristiky výroby
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1.2 Výrobní vstupy

Výrobní činnost lze tedy charakterizovat jako přeměnu výrobních faktorů ve statky.

Výrobní faktory dělíme podle národohospodářské teorie na práci, půdu a kapitál.

Podniková ekonomika tyto faktory více konkretizuje a dělí je na:

1. dispozitivní (řídící) práci

2. výkonná práci

3. dlouhodobý hmotný majetek (budovy, pozemky, stroje aj.)

4. materiály (suroviny, látky aj.) (Synek, Kislingerová, 2010)

První ze jmenovaných vstupů je řídící práce, která stejně jako výkonná práce odpovídá

dle podnikohospodářského pohledu kategorii práce, jak ji známe z národohospodářské

teorie. Řídící práce je zásadní pro efektivní využívání ostatních výrobních faktorů.

Zajišťuje, aby výrobní faktory byly optimálně zkombinovány, a dále vytváří i

podnikové řízení, jakož i cíle podniku včetně způsobů jejich dosažení. Z těchto důvodů

je řídící práce často označována termínem management, který zahrnuje celou řadu

činností jako je např. plánování, rozhodování, koordinace, kontrola. Druhým, již

zmiňovaným, výrobním faktorem je výkonná práce, kterou můžeme charakterizovat

jako lidskou činnost spočívající především v lidské energii a pracovní síle. Lidský

výkon je ovlivňován mnoha různými faktory a závisí na tělesných předpokladech, věku,

nadání, vzdělání a na jiných předpokladech, které zapříčiňují, že každý člověk má různé

dispozice pro výkon práce.

Zdroj: Synek, Kislingerová, 2010, s. 169, vlastní zpracování, 2014

Zdroj: Synek, Kislingerová, 2010, s. 181, vlastní zpracování, 2014

Obr. č. 2: Schéma výrobního procesu
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Další vstup je označován jako dlouhodobý hmotný majetek, který v sobě zahrnuje

soubor zařízení, které jsou potřebné pro výrobní program a zároveň nejsou

spotřebovány pouze po jediném výrobním cyklu, ale mají delší životnost. Mezi takovéto

prostředky řadíme budovy, stavby, stroje, dopravní prostředky, technická zařízení aj. Do

této kategorie patří ale i pozemky, které však v národohospodářské teorii tvoří

samostatný výrobní faktor a to půdu.

Ostatní prostředky lze zařadit pod kapitál stejně jako i materiál, který je posledním ze

zmíněných výrobních vstupů dle podnikohospodářského rozdělení. Materiál slouží ke

vzniku finálních výrobků. Do této skupiny můžeme zahrnout suroviny, provozní látky,

základní materiály, obaly, součástky aj. V podniku je velmi důležité umět hospodařit a

snažit se dosahovat co nejlepších výsledků s co nejnižšími náklady. (Synek,

Kislingerová, 2010)

Výrobní proces často neprobíhá pouze v jediném kroku, ale sestává se z mnoha různých

postupů, které nám ve finálním sledu utvoří finální výrobek. Výrobní činnost pak lze

dělit na etapy, které může mít každé odvětví nazvané jinak. Jedním možným dělením je

předvýrobní, výrobní a odbytová etapa. Samotný proces výroby pak členíme na hlavní,

vedlejší, doplňkovou a přidruženou výrobu. Hlavní výroba, jak již plyne z jejího názvu,

tvoří hlavní náplň výrobního procesu. Ostatní procesy slouží především k podpoře

hlavní výroby. (Synek a kol., 2011)

1.3 Výroba a její efektivnost

Efektivnost je v ekonomických disciplínách velmi často zmiňovaným pojmem, jelikož


[…]


Obr. č. 18 – Barevné odlišení pracoviště

Zdroj: interní dokumentace podniku, 2015
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Společnost také umístila k jednotlivým výrobním zařízením informační tabule, kde si

může pracovník ihned na jednom místě přečíst veškerá důležitá data a informace, která

se v daný den k zařízení vztahují. Pravidelně je sem umísťován výkon zařízení, počet

zmetků a především je zde vyvěšena konkrétní objednávka, která je zpracovávána.

Poslední krokem je disciplína, která je od pracovníků vyžadována a neustále

kontrolována. Pracovníci mají přístup k veškerým vnitropodnikovým směrnicím, ve

kterých naleznou, jak postupovat v určité situaci. Soubor pravidel a povinností je

pracovníkům od začátku vštěpován, ale samozřejmě mají i svá práva, kterých se mohou

kdykoliv dovolat.

Obr. č. 19 – Informační tabule

Zdroj: interní dokumentace podniku, 2015
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Závěr

Bakalářská práce na téma „Analýza efektivnosti podnikových výrobních procesů“

charakterizovala výrobní procesy a celkové fungování vybrané společnosti. Na základě

jednotlivých ukazatelů byla provedena její analýza, která potvrdila kvality, jimiž společnost

Zahradník & Kansky s.r.o. disponuje.

Před samotným započtením práce bylo potřeba získat dostatečné množství informací,

které byly ochotně poskytnuty od vedení společnosti. Proběhly i návštěvy výrobní haly,

kde byly provedeny sběry potřebných informací a bylo autorce názorně předvedeno

fungování společnosti.

Z analýzy efektivnosti podnikových výrobních procesů vyplývá, že společnost se

neustále snaží o zdokonalování výroby a vytyčuje si každoročně procento neshod,

kterého chce při výrobě dosáhnout. Samozřejmě ne vždy se to daří stoprocentně a ani

zjištěná celková efektivita výrobní zařízení není stoprocentní, ale společnost se této

hodnotě chce každým rokem přiblížit.

Z výsledků finanční analýzy je patrné, že podnik je velmi úspěšný, nikdy se neocitl ve ztrátě

a ani celosvětová finanční krize se na jeho fungování nijak nepodepsala. Způsobeno to je i

tím, že společnost má stabilní zákazníky, které pocházejí z Německa a pravidelně

společnosti zadávají dostatečné množství zakázek. V dřívějších letech měla společnost ještě

velké množství cizího kapitálu, ale každým rokem zadlužení společnosti klesá a lze

předpokládat, že v příštím roce již bude nulové a společnost tak bude ještě na lepší finanční

úrovni.

Podnik by se měl snažit se o větší zapojení a motivaci svých zaměstnanců při procesu

výroby a to především tak, aby se pracovníci mohli podílet na návrzích na zlepšování

výrobních procesů, plánů pracovišť a v ostatních oblastech, ve kterých mohou přispět

svými nápady.

Společnost Zahradník & Kansky s.r.o. je řízena opravdu efektivně, lze jí navrhnout

pouze drobná zlepšení. Vedení společnosti se skládá ze schopných lidí, kteří dbají na to,

aby byly ve společnosti dodržovány všechny pravidla a povinnosti, snaží se neustále

hledat vylepšení a inovovat a také se zajišťuje pravidelná školení sloužící k odbornosti

pracovníků, aby tak mohla být zajištěna vysoká kvalita výrobků a služeb zákazníkovi.
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Seznam použitých zkratek

CAM/CAD Computer-aided design and computer-aided manufacturing

CPM Critical Path Method

JIT Just-in-time

MRP Material Requirement Planning

MRP II Manufacturing Resource Planning

OEE Overall Equipment Effectiveness

OPT Optimized Production Technology

PERT Program Evaluation and Review Technique

ROA Return on assets

ROE Return on equity

ROS Return on sales

TPM Total Productive Maintenance

TPS Toyota Production System

TQM Total Quality Management
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Abstrakt

SMRČKOVÁ, Radka. Analýza efektivnosti podnikových výrobních procesů. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 70 s., 2015.

Klíčová slova: výroba, výrobní proces, výrobní podnik, „štíhlý“ podnik

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu efektivnosti podnikových výrobních procesů

ve společnosti Zahradník & Kansky s.r.o.

Společnost Zahradník & Kansky s.r.o. působí na trhu více jak patnáct let a udržuje si

své výsadní postavení. Společnost můžeme řadit mezi prosperující a její fungování je

založeno na zkušenostech a zavedené praxi, proto společnosti lze navrhnout pouze

drobná zlepšení.

V bakalářské práci jsou popsány jednotlivé výrobní procesy se zaměřením na nové

progresivní výrobní procesy a značná část je věnována metodám využívaných ve

„štíhlém“ podniku.

Podnik je detailně charakterizován, jsou popsány jeho výrobní procesy a je provedena

analýza nejen pomocí finančních ukazatelů, ale také analýza efektivnosti výrobního

zařízení.

Abstract

SMRČKOVÁ, Radka. An analysis of the efficiency of business processes. Bachelor's

thesis. Cheb: Faculty of Economics. University of West Bohemia in Pilsen, 70 p., 2015.

Keywords: production, production process, production company, lean company

The bachelor's thesis focuses on an analysis of the efficiency of business processes in

the company Zahradník & Kansky s.r.o.

The company Zahradník & Kansky s.r.o. operates on the market more than fifteen years

and she keeps her privileged position. We can rank the company among the prosperous

and her functioning is based on experiences and well-established practice, that is why

we can the company suggest only small improvements.

In the bachelor's thesis are described particular production processes with focusing on

new progressive production processes and considerable part is devoted to methods used

in lean company.

The company is characterized in detail, there are described her production processes and

is carried out an analysis not only using financial indicators but also an analysis of

efficiency of production equipment.