**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2014//2015

**Jméno studenta:** Radka Smrčková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Analýza efektivnosti podnikových výrobních procesů
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Martin Januška, Ph.D.
**Podnik – firma:** ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předkládaná bakalářská práce je na téma Analýza efektivnosti podnikových výrobních procesů. Jedná se o velmi hezkou popisnou práci. Po formální stránce není práci co vyčíst. Procesy jsou v práci popsány, ovšem chybí mi v práci vlastní analýza efektivnosti vybraného podnikového procesu jak je v zadání a místo toho práce obsahuje finanční analýzu celého podniku. Analýza odpovídající zadání začíná v kapitole 6.5. Výhradu bych měl taktéž k návrhům na zlepšení. Z textu kapitoly 7 tak jak je napsán je patrné, že autorka nic sama nenavrhuje a naopak popisuje, co bylo v minulosti uděláno, což ovšem není návrh viz. str. 62.

Celkově tedy práci doporučuji k obhajobě a hodnotím velmi dobře.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Zavedení 5S byl Váš návrh? V případě že ano, proč není popsán v BP?
Jak navrhujete umožnit zaměstnancům podílet se na neustálém zlepšování?

V Plzni, dne 28.4.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).